² La Loi-de-Marie, *Marienehe*, près de Rostock, au diocèse de Schwerin, dans le duché de Mecklembourg, chartreuse fondée en 1398 par Winold Baggel, bourgmestre de Rostock, et Matthias de Borcken, son beau-père ; dévastée par les protestants en 1560.

³ La Couronne-de-Marie, *Marienkron*, non loin de Rügenwald et de la mer Baltique, au diocèse ancien de Camin, en Poméranie, chartreuse fondée par Adélaïde, fille d'Othon, duc de Brunswick, veuve de Bogislav, duc de la Poméranie orientale, et par ses fils, les ducs Bogislav et Barnim ; détruite, par les luthériens, en 1550.

cum non possit ire ad domum Papiæ¹, ut requirebat, vadat ad domum in Maurbach ad Ordinis voluntatem. Et Fr. Johannes Bengatav, conversus, professus domus in Ytinghen, vadat hospitatum ad domum in Axpach ad Ordinis voluntatem. »

En 1516 : « Priori domus in Ittingen non fit misericordia. Et D. Matthias, monachus ibidem hospes, revertatur ad domum suæ professionis in Gemnico. »

En 1517 : « Priori domus in Ittingen non fit misericordia. »

En 1518 : « Priori domus in Ittingen non fit misericordia. Et visitetur ipsa domus per convisitatorem provinciæ cum socio priore domus Portæ-Montis, cum plena auctoritate Capituli generalis. » Le convisiteur était le prieur d'Aggsbach.

En 1519 : « Priori domus in Ittingen non fit misericordia. » Il assistait au Chapitre où il fut le septième définiteur.

En 1520 : « Priori domus in Ittingen non fit misericordia. Et visitetur ipsa domus in descensu Capituli per priorem in Axpach cum socio per eum assumendo, in forma Ordinis, auctoritate Capituli generalis. Et Fr. Sebastianus, conversus, ibidem hospes, revertatur ad domum Mantuæ² suæ professionis, prout petit. — In domo Rutilæ³... Et D. Joannes de Basilea, ibidem hospes, vadat ad domum in Ittingen, ibique exercent officium vicarii. »

En 1521 : « Priori domus in Ittingen non fit misericordia. Et D. Culmanus, ibidem hospes, revertatur ad domum suæ professionis in Basilea. »

En 1522 : « Priori domus in Ittingen non fit misericordia. Et D. Jacobus, ibidem hospes, professus domus Friburgi, vadat hospitatum ad domum Portæ-Montis, ad Ordinis voluntatem. — In domo Basileæ : ...Et D. Thomas senior, ibidem professus, vadat hospitatum ad domum in Ittingen, ad Ordinis voluntatem. »

¹ Notre-Dame-de-Grâce, de Pavie, au diocèse et près de cette ville en Lombardie, chartreuse fondée en 1396 par Jean-Galéas Visconti, duc de Milan, supprimée en 1782 par Joseph II empereur d'Allemagne, rendue aux chartreux en 1843 et séquestrée en 1866. Les quelques moines, qu'on y avait laissés comme gardiens, furent expulsés en 1881.